
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.546  77Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 2767/2023-GAB/DG/LICENCIAR
Belém, 14 de Setembro de 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do PAE Nº 2023/1051544, em que versa sobre 
à Ação Ordinária, processo nº ajuizada por NUBIA MESQUITA SOUZA (CPF: 
728.245.652-68), em face do Estado do Pará.
R E S O L V E: I - CONCEDER, Licença Remunerada para o servidora esta-
giária EPC NUBIA MESQUITA SOUZA, Matrícula nº 57188184, da POLÍCIA 
CIVIL DO SATDO DO PARÁ/DELEGACIA ESPECIALIZADA NO ATENDIMENTO 
A MULHER - ICOARACI, para fins de participação em Curso de Formação 
Profissional relativo ao Concurso Público C-207 promovido pela Polícia Civil 
do Estado do Pará ,no período de 12/09/2023 até 20/12/2023;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 988057
PORTARIA Nº 2765/2023-GAB/DG/LICENCIAR
Belém, 14 de Setembro de 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do PAE Nº 20231047302, em que versa sobre 
à Ação Ordinária, processo nº 0877919-35.2023.8.14.0301, ajuizada por 
MARIA CLARA TAVARES BARRETO (CPF nº 069.304.524-83), em face do 
Estado do Pará.
R E S O L V E: I - CONCEDER, Licença Remunerada para a servidora es-
tagiária IPC MARIA CLARA TAVARES BARRETO, Matrícula nº 5975452, da 
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ / DELEGACIA DE CASTELO DOS SO-
NHOS, para fins de participação em Curso de Formação Profissional relativo 
ao Concurso Público promovido pela Polícia Civil do Estado do Rio Grande 
do Norte, no período de 31/10/2023 a 31/01/2024;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 988058
PORTARIA Nº 2745/2023-GAB/DG/LICENCIAR
Belém, 12 de Setembro de 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do PAE Nº 2023/1032498, em que versa so-
bre à Ação Ordinária, processo nº 0877571-17.2023.8.14.0301, 0877608-
44.2023.8.14.0301, ajuizada por DANIELLE MARQUES CABRAL (CPF nº 
090.306.274-76), em face do Estado do Pará.
R E S O L V E: I - CONCEDER, Licença Remunerada para a servidora estagi-
ária EPC DANIELLE MARQUES CABRAL, Matrícula nº 5966620, da POLÍCIA 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ / 10ª RISP- NÚCLEO DE APOIO A INVESTIGA-
ÇÃO REGIONAL SUDESTE DO PARÁ, para fins de participação em Curso de 
Formação Profissional relativo ao Concurso
Público C-206, no período de 12/09/2023 até 20/12/2023;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 988051
PORTARIA Nº 2744/2023-GAB/DG/LICENCIAR
Belém, 12 de Setembro de 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do PAE Nº 2023/1032148, em que versa sobre 
à Ação Ordinária, processo nº 0877571-17.2023.8.14.0301, ajuizada por 
CAROLINE BARIANI CARDOSO em face do Estado do Pará.
R E S O L V E: I - CONCEDER, Licença Remunerada para a servidora esta-
giária EPC CAROLINE BARIANI CARDOSO ABDON, Matrícula nº 55209665, 
da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ /DELEGACIA DE SOURE, para fins 
de participação em Curso de Formação Profissional relativo ao Concurso 
Público C-206, no período de 12/09/2023 até 20/12/2023;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 988052

PORTARIA Nº 2741/2023-GAB/DG/LICENCIAR
Belém, 12 de Setembro de 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do PAE Nº 2023/1033747, em que versa so-
bre à Ação Ordinária, processo nº 0877588-53.2023.8.14.0301, CLEITON 
ALCANTARA BOSA (CPF nº 066.527.719-93), em face do Estado do Pará.
R E S O L V E: I - CONCEDER, Licença Remunerada para a servidor esta-
giário EPC CLEITON ALCÂNTARA BOSA, Matrícula nº 5966675, da POLÍCIA 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ / DELEGACIA DE NOVO PROGRESSO, para fins 
de participação em Curso de Formação Profissional relativo ao Concurso 
Público C-206, no período de 12/09/2023 até 20/12/2023;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 988053
PORTARIA Nº 2766/2023-GAB/DG/LICENCIAR
Belém, 14 de Setembro de 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do PAE Nº 2023/1048802, em que versa sobre 
à Ação Ordinária, processo nº 0877629-20.2023.8.14.0301, ajuizada por 
WIGNER SANTOS DE CARVALHO (CPF nº 146.253.317-57), em face do 
Estado do Pará.
R E S O L V E: I - CONCEDER, Licença Remunerada para o servidor estagi-
ário EPC WIGNER SANTOS DE CARVALHO, Matrícula nº 5966952, da POLÍ-
CIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ / DELEGACIA DE CACHOEIRA DO ARARI, 
para fins de participação em Curso de Formação Profissional relativo ao 
Concurso Público C-207 promovido pela Polícia Civil do Estado do Pará ,no 
período de 12/09/2023 até 20/12/2023;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 988048
PORTARIA Nº 2746/2023-GAB/DG/LICENCIAR
Belém, 12 de Setembro de 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do PAE Nº 2023/1032551, em que versa sobre 
à Ação Ordinária, processo nº 0877708-96.2023.8.14.0301, ajuizada por 
VITOR DANILO DE MORAES BARROS (CPF: 930.362.052-68), em face do 
Estado do Pará.
R E S O L V E: I - CONCEDER, Licença Remunerada para a servidor esta-
giário EPC VITOR DANILO DE MORAES BARROS, Matrícula nº 5966716, da 
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ / DELEGACIA DE TUCUMÃ, para fins 
de participação em Curso de Formação Profissional relativo ao Concurso 
Público C-207, no período de 12/09/2023 até 20/12/2023;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 988049

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 010 /2023-DGPC/DRF/SF                            
BELÉM, 18 DE SETEMBRO DE 2023.
O Delegado Geral da Polícia Civil / Ordenador da Unidade Orçamentária da Polícia 
Civil Dr. WALTER RESENDE DE ALMEIDA , no uso de suas atribuições legais...
RESOLVE: 
I - Conceder suprimento de fundos ao servidor JARDEL LUIS CASTRO GUIMA-
RÃES – CPF nº 568.106.012-87, Matrícula nº 5619130, Delegado de Polícia, lo-
tado na Superintendência Regional do Baixo e Médio Amazonas, de Santarém.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de R$ 2.850,00 
(dois mil oitocentos e cinquenta reais), destina-se a atender as despesas 
eventuais que não possam ocorrer pelo processo normal de pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta de recursos 
próprios do Estado e terá a seguinte classificação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339039 – OUTROS SERVIÇOS T. PESSOA JURÍDICA 2.850,00

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão da Ordem 
Bancária - OB.


